Ex disputatione cuiusdam Latinorum cum Graecis, in qua Latini suam sententiam, praeter reliqua argumenta, etiam hoc firmare conantur, quod scilicet papa non possit a veritate ex-cidere.

1. Insuper et ex eo, quod papa nequeat a veritate aberrare, quemadmodum et beatus Agaton asserit ad reges Romanorum scribens. Cuius epistolam, ut apostolicas voces, generalium conciliorum sextum suscepit.

2. Praeterea etiam varia atque omnimoda sapientia, qua Ecclesia Romana abundat, per quam ad scripturarum pervenit scrutationem, secundum Domini vocem, testimonium idoneum est cum veritate ip-/(p. 509) sam stare. Non enim idiotis et pigris et nihil scientibus ista talia committentus.

3. Et de his singillatim per multa a nobis dictum est, in quibus disquirebamus de papae principatu. Ostensum enim est ibi omnia absurda et patrari et pati posse episcopum Romanum quemadmodum et hominum quemcumque.

4. Et Honorius quidem testimonium factus est (folio 19) sermoni, Romae episcopus existens, et a sexto concilio anathemati subiectus, tanquam haeresis auctor, cui consensit etiam Romae episcopus, qui post Agatonem fuit, Leon.

5. Et papa quidam alius, superioribus temporibus, illum vocant, Arianica amentia correptus, ita vitam finivit.

6. Et Celestinum quemdam Latini dicunt appetijisse supra modum Romanam Sedem, et omne auxilium ad hoc conducens contempsisse et fidem erga Deum eiurasse, magorum ductu et daemonibus exitiabilibus se ipsum tradidit atque ita desiderio positum fuisse.

7. Varia autem et omnigena sapientia, praesens quidem, non est con-

γοις]<sup>1</sup> σοφίας ἀνθρωπίνης τὰς συνουσίας τὰς ἑαυτῶν ἐποιοῦντο καὶ τὴν τοῦ κόσμου σοφίαν κένωσιν ἤγούντο τῆς δυνάμεως τοῦ σταυροῦ. Καὶ νῦν μὲν ἡ τῆς Ῥώμης Ἐκκλησία περιττῆ τῆ τοῦ κόσμου σοφίᾳ καὶ ταύτῃ θαβροῦσα, τὴν ἔρευναν τῶν θεῶν ποιεῖται. Ἦν δέ, ὅτε πολλῇ συνέζων ἀγροικίᾳ Ῥωμαῖοι, καὶ τὰ ἡμέτερα ἦνθη. Ἄλλ' οὔτε τότε διὰ τὸ φαύλως περὶ τοῦ λόγου ἔχειν τὴν Ἐκκλησίαν τὴν ἐκείνων καὶ περὶ τὴν πίστιν εἶχον οὐχ ὑγιῶς, οὔτε νῦν διὰ τὴν τῆς σοφίας χύσιν πᾶσα ἀνάγκη τὴν ἀλήθειαν μετ' ἐκείνων ἐστηκέναι.

Εἰ δὲ νῦν διὰ τὸν τῆς σοφίας πλοῦτον, πᾶσα ἀνάγκη Λατίνους μὲν μετὰ τῆς ἀληθείας ἐστάναι, ἡμᾶς δὲ τῆς ἐναντίας γίνεσθαι μοίρας, διὰ τί μὴ τότε κακῶς εἶχον Λατῖνοι οὕτω περὶ λόγους ἔχοντες ἐνδεῶς, ὡς μὴδὲ τὴν τῶν γραφῶν ἀπλοικὴν γνώσιν τελείως εἰδέναι δύνασθαι; Καὶ μὴν καὶ Ὁριγένης σοφώτατος ἐν Χριστιανοῖς γερονῶς καὶ περὶ τὰς γραφὰς σπουδαιότατος, οὐδὲν ἀπάνωτο τῆς σοφίας, ὥστε καθαρὰν καὶ ἄδολον διατηρῆσαι τὴν πίστιν. Καὶ ἐπὶ τῆς ἀγίας καὶ οἰκουμενικῆς πρώτης συνόδου Εὐσεβίου ὁ Καισαρείας πάντων ἐπισκόπων ἐν λόγοις ἐκράτει, ὡς ὁ θεολόγος φησὶ Γρηγόριος, καὶ τῆς ἀγίας ἐκείνης χορείας μέρος καὶ αὐτὸς ἦν. Ἄλλὰ τσαῦτα πράγματα τοῖς ἀγίοις πατέρεσσι, βλασφημῶν εἰς τὸ ὕψος, ὥστε ἀποροῦσι πότερον ἐκεῖνον προσήκει καλεῖν, ἀσεβῆ δογματιστὴν ἢ φιλόνοιον καὶ ἐχθρόν. Τί δ' ἂν τις περὶ τῶν ἐν χρόνοις ἐκείνοις φιλοσόφων λέγοι, οἳ, τὴν ἀλήθειαν ἀγνοήσαντες, Ἀρείω διετέλεσαν συμμα-

temnenda, absens vero, etiam quae-renda; non tamen ita, ut absque illa non sit possibile bene valere circa fidem. Nostrae enim pietatis duces non in persuasione sapientiae humanae conventus suos faciebant, et mundi sapientiam evacuationem esse arbitrabantur crucis. Et nunc quidem Ecclesia Romana abundans in (p. 510) sapientia mundi et, in hac confidens, scru-tationem divinorum facit. Erat autem tempus, quando in multa vivebant rusticitate Romani et res nostrae flore-bant. At neque tunc quod male circa scientias se habere Ecclesia illorum, ideo circa fidem non sane se habebant; neque nunc propter sapientiae copiam, omnimoda necessitas est veritatem cum ipsis stare.

Si autem nunc, propter sapientiae copiam, omnimoda necessitas est Latinos cum veritate stare, nos autem adversae esse sortis, quare tunc non male habebant Latini, ita scientiarum egeni existentes, ut neque scripturarum simplicem notitiam assequi possent?

8. Sane et Origenes sapientissimus in Christianis fuit et in scripturis studiosissimus, non tamen effecit sapientia, ut puram atque indepravatam conservaret fidem. Et in sancto primo concilio Eusebii Caesarensis omnes episcopus eloquentia superabat (prout theologus inquit Gregorius) et sancti illius chori pars et ipse fuit. Verum tot negotia sanctis faciebat, blasphemans in sublime, ut dubitent utrum deceat eum potius vocari impium professorem an contentiosum et inimicum. Quid autem quis dixerit etiam de philosophis illorum temporum, qui veritatem ignorantes Ario consentie-

1. Ἡ προσθήκη ἔγινε μὲ βάση ἀποστολικὸ χωρίο, τοῦ ὁποίου ἡ παραπομπή (Κορινθ. α, κεφ. β) μνημονεύεται ἀπὸ τὸν συγγραφέα στὸ δεξίον περιθώριο τῆς σ. 19. Ἡ ἀκριβὴς παραπομπὴ τοῦ χωρίου, ἀπ' ὅπου καὶ ὁ σχετικὸς ὑπαινιγμὸς στὸ κείμενο, εἶναι: Πρὸς Κορινθίους Α', 2, 4.

χοῦντες; Καὶ διὰ χρόνου μόλις ἐνόησε πρὸς τὴν ἀλήθειαν ἐγένετο διαβλέψαι, τῶν μαθητῶν ἡγουμένων αὐτοῖς; Οὐκ ἄρα πᾶσα ἀνάγκη, Λατίνους μὲν σοφία περιβρομέ- νους πολλῇ, καὶ περὶ τὴν πίστιν ἐβροῶσθαι, οὕτω τῶν πραγμάτων ἀντιβοῶντων.

bant? Et per tempus vix aliquibus ad veritatem contigit respexisse, discipulis dirigentibus eos? Non ergo omnimoda necessita est Latinos sapientia circumfluentes multa etiam circa fidem recte valere, rebus ita reclamantibus.

Δ'

Τοῦ σοφωτάτου Β α ρ λ α ἄ μ λόγος περὶ τῆς τοῦ πάπα ἀρχῆς.

[Ἀπὸ τὸ γνωστὸ βιβλίον ποῦ ἐκδόθη- κε στὸ Λονδίνο κατὰ τὸ 1624 (βλ. πρὸ πάνω). Τὸ παρατιθέμενο ἀπόσπασμα ὑ- πάρχει στὴ σ. 23-24. Ἡ ἀρ. σημειωθῆ ἔτι ἡ νέα σελιδαριθμηση μέσα στὸ ἴδιο βι- βλίον ἀρχίζει ἀπὸ τὰ ἔργα τοῦ Θεσσαλονί- κης Νεΐλου (τοῦ Καβάσιλα) καὶ καλύπτει ὡς τὴ σ. 40 τὸ ἔργο τοῦ Βαρλαάμ, καθὼς καὶ τὸ «περὶ τοῦ καθαυτηρίου πυρός βι- βλίον ἐν»].